
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Biancotto Antonella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 
 

 
 

UNIONE MONTANA VALLE STURA 
Unione dei Comuni di Aisone, Argentera, Borgo San Dalmazzo, Demonte, Gaiola, Moiola, 

Pietraporzio, Rittana, Roccasparvera, Sambuco, Valloriate, Vignolo e Vinadio 
 

Provincia di Cuneo 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 353 DEL 26/08/2024 
 
OGGETTO: 
FONDI PNRR M2 – RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA, C1 – ECONOMIA CIRCOLARE E AGRICOLTURA 
SOSTENIBILE, I 3.2GREEN COMMUNITIES FINANZIATI 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 
IMPLEMENTAZIONE DELLE PORTE DI VALLE PER 
L'ACCOGLIENZA TURISTICA. (CODICE CUP C19E22000080006 
CODICE CIG B2D753FD9C).  ACQUISTO PANNELLI ESPOSITIVI. 
IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL Responsabile del Servizio - CALOSSO Arch. Marco 
 
Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato 
con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 48 del 04.04.2024;  
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio n.22 in data 18.12.2023 con cui è stato approvato il 
documento unico di programmazione per il triennio 2024-2026; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 23 in data 18.12.2023 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 
 
Visti gli stanziamenti iscritti nei corrispondenti capitoli del Bilancio 2024-2026; 
 
Richiamati: 
• l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa); 
• l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 
 
Premesso che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Biancotto Antonella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

• in data 12/08/2022 è stata sottoscritta la Convenzione per la costituzione della Green 
Community “MARGREEN” tra Unione Montana Valle Stura, l’Unione Montana Alpi 
Marittime, il Comune di Roaschia e il Comune di Valdieri;  

• l’Unione Montana Valle Stura è stata individuata quale Ente Capofila della Green 
Community “MARGREEN - "Marittime, le Alpi che si affacciano sul Mediterraneo; 

• con decreto del 28/09/2022, la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli 
Affari Regionali e le Autonomie – Nucleo PNRR Stato Regioni - ha approvato la 
graduatoria delle proposte ammesse a valutazione e a finanziamento di cui all’Avviso 
pubblico del 30 giugno 2022 a valere sul PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e 
Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile 
(M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, tra cui la Green Community “MARGREEN - "Marittime, le Alpi che si 
affacciano sul Mediterraneo”; 

• con deliberazione di Giunta dell’Unione Montana Valle Stura n. 102 del 20/12/2022 
relativa a: “Convenzione tra Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie – 
Nucleo PNRR Stato – Regioni e l’Unione Montana Valle Stura per attuazione progetto 
MARGREEN. Approvazione." è stato preso atto del finanziamento complessivo di € 
4.300.000, a valere sul PNRR M2C1 Inv. 3.2 ed è stato approvato lo schema di 
Convenzione tra il Dipartimento per gli Affari Regionale e le Autonomie – Nucleo PNRR 
Stato - Regioni e l’Unione Montana Valle Stura, finalizzato a disciplinare i rapporti per la 
realizzazione della Green Community MARGREEN; 

• in data 27/12/2022 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Dipartimento per gli Affari 
Regionali e le Autonomie – Nucleo PNRR Stato – Regioni e l’Unione Montana Valle 
Stura per disciplinare i rapporti tra le Parti finalizzati alla realizzazione della Green 
Community MARGREEN, nell’ambito del perseguimento degli obiettivi previsti dal 
PNRR, Missione 2 – Componente 1 – Investimento 3.2; 

• in data 28/02/2023 è stato sottoscritto l’Accordo per la realizzazione di interventi previsti 
dal Piano Operativo tra l’Unione Montana Valle Stura e tutti gli Enti facenti parte della 
Green community; 

• in data 18/07/2023 è stato sottoscritto l’Addendum alla Convenzione tra il Dipartimento 
per gli Affari Regionali e le Autonomie - Nucleo PNRR Stato – Regioni e l’Unione 
Montana Valle Stura;  

 
Visto l’art. 107 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) che vieta la 
concessione selettiva di aiuti sotto forma di risorse statali ed europee che possano ostacolare 
gli scambi fra i paesi UE ovvero ostacolare la concorrenza;  
 
Visto l’art. 4 del Regolamento UE 2021/241 che stabilisci i principi generali e specifici del 
dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
 
Considerato l’art. 9 del Regolamento UE 2021/241 il quale stabilisce che “i progetti di 
riforma e di investimento possono essere sostenuti da altri programmi e strumenti 
dell'Unione, a condizione che tale sostegno non copra lo stesso costo”;  
 
Visti l’art. 17 Regolamento UE 2020/852 e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 
58/01 che definiscono il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, 
“Do No Significant Harm);  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Biancotto Antonella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Dato atto che la presente procedura di gara contribuisce al raggiungimento delle Milestones e 
Target previsti per l'investimento PNRR nei tempi e nei modi previsti nell'Annex CID e 
nell'Operational Arrangements; 
 
Visto l’art. 102 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina gli impegni dell’operatore economico in 
merito alla stabilità occupazionale, ai contratti collettivi nazionali e territoriali di settore e alle 
pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con 
disabilità o svantaggiate; 
 
Richiamato l’art. 225, c. 8 del D.lgs. 36/2023 il quale recita “In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati 
in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di 
supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 
dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché 
le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 
degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 
l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;  
 
Visto l’art. 9 del D.L. 77/2021, convertito con L. n. 108 del 2021, che stabilisce per le 
Amministrazioni l’obbligo di assicurare la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta 
di una apposita codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse PNRR e conservare tutti gli 
atti e la relativa documentazione giustificativa su supporti informatici adeguati, rendendoli 
disponibili per le attività di controllo e di audit; 
 
Rilevato che il comma 4 dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario 
dell’offerta, l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari 
almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la 
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia 
all'occupazione femminile”; 
 
Dato atto che è stato individuato l’Arch. Marco Calosso quale RUP dell’appalto in oggetto; 
 
Constatato che, ai sensi dell’art. 15, c. 6 del D.lgs. 36/2023, è stato individuato l’Ufficio di 
Piano dell’Unione Montana Valle Stura quale struttura di supporto al RUP;  
 
Visto l’art 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, che consente alle Stazioni Appaltanti di 
ricorrere ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, per appalti di importo inferiore a € 140.000;  
 
Rilevato, preliminarmente, come la fornitura di cui in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria, e per la 
specificità della stessa; 
 
Rilevato che risulta necessario acquistare per la Porta di Valle di Demonte situata nel 
fabbricato di proprietà dell’Unione n° 15 pannelli espositivi autoportanti muniti di ruote e che 
il competente Ufficio ha dato corso all’affidamento diretto della fornitura attraverso la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Biancotto Antonella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

piattaforma di e-procurement “Traspare”, repertorio fascicolo di gara n. 3-000048/2024, 
invitando la ditta “Top Eventi Due di Luca Battimiello”, P.IVA. 13181191001, con sede 
legale in vicolo Sant'Agostino, 12 – 20831 Seregno (MB);  
 
Considerato che l’offerta economica della ditta “Top Eventi Due di Luca Battimiello” 
ammonta ad € 3.973,89, oltre all’ IVA pari a € 874,26, per un totale lordo di € 4.848,15;  
 
Ritenuto di affidare l’appalto alla citata ditta in quanto l’importo offerto è risultato congruo e 
conveniente in rapporto alla fornitura richiesta; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’aggiudicazione della fornitura di beni dell’intervento 
denominato “Implementazione delle Porte di valle per l’accoglienza turistica”;  
 
Dato atto che con delibera di Giunta dell’Unione n. 4 del 19.04.2024 è stato approvato il 
“Regolamento sugli affidamenti diretti” il quale prevede la verifica dei requisiti, dichiarati 
dagli operatori economici in sede di gara, a campione al termine dell’anno e che pertanto la 
verifica di tali requisiti potrà essere eventualmente effettuata a seguito di sorteggio; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 52 c. 2 del D.lgs. 36/2023, qualora le dichiarazioni relative 
ai requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti non vengano confermate a seguito di 
verifica, la Stazione Appaltante procede con la risoluzione del contratto, la comunicazione 
all'ANAC e la sospensione dell'Operatore Economico dalle procedure di affidamento indette 
dalla medesima Stazione Appaltante; 
 
Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
 
Precisato che, ai sensi dell'art. 192 c. 1 del D. Lgs. 267/2000:  
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di fornire, nell’ambito del PNRR – M2 – C1 – 

INV. 3.2, beni necessari alla Porta di Valle di Demonte per migliorare l’accoglienza 
turistica;  

• l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di n° 15 pannelli espositivi autoportanti con 
griglia metallica 200x100 completi di ruote per l’intervento denominato 
“Implementazione delle Porte di Valle per l’accoglienza turistica”;  

•  il contratto è stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente nello scambio di lettere commerciali; 

• il contraente è stato selezionato ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 
Verificato che sul Bilancio di Previsione 2024 sussiste la disponibilità finanziaria per 
l’assunzione dell’impegno di spesa conseguente alla presente procedura; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Biancotto Antonella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

Viste le leggi 2/2009 (D.U.R.C.), 136/2010 nonché il capo III del D.L. 187/2010 e le 
determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18.11.2010 (CIG e CUP); 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di affidare alla ditta “Top Eventi Due di Luca Battimiello”, P.IVA. 13181191001, con 
sede legale in vicolo Sant'Agostino, 12 – 20831 Seregno (MB), la fornitura di n° 15 
pannelli espositivi autoportanti con griglia metallica 200x100 completi di ruote 
dell’intervento denominato “Implementazione delle Porte di valle per l’accoglienza 
turistica”, per importo di € 3.973,89, oltre all’ IVA pari a € 874,26, per un totale lordo di 
€ 4.848,15; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 4.848,15 verrà impegnata al Bilancio di 
Previsione 2024/2025, annualità 2024 come segue: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo/Articolo Importo 

9 7 2 205 

9080/100/1 
PNRR M2C1 Inv. 3.2 
“Green Communities” 
Margreen Marittime, 

le Alpi che si 
affacciano sul 
Mediterraneo 

€ 4.848,15 

 
4. di impegnare a favore della succitata ditta la somma complessiva € 4.848,15 e che tale 

somma è prevista sul bilancio pluriennale 2024, al Capitolo 9080/100/1 per la fornitura di 
n° 15 pannelli espositivi autoportanti; 

5. di subordinare l'affidamento in oggetto all'impegno dell’Operatore Economico di cui al 
punto 2 ad assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 
3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

6. di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere alla relativa liquidazione a seguito 
di presentazione della relativa fattura o nota da parte del soggetto indicato al punto 2 sulla 
scorta di regolare esecuzione da parte del Servizio competente e nei limiti della 
preindicata spesa; 

7. di dare atto che il RUP è il sottoscritto Arch. Marco Calosso;  

8. di dare atto che la struttura di supporto al RUP è costituita dall’Ufficio di Piano 
dell’Unione Montana Valle Stura;  

9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web dell’Unione Montana Valle Stura ai 
sensi del D. lgs n. 33/2013. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Biancotto Antonella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, 26/08/2024 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

CALOSSO Arch. Marco 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
Demonte, li ______________________________ 
 

Il Vice SegretarioAIMAR dr. 
Piergiorgio


